
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO   

 

 

 

 

Determinazione n° 31 del 14/02/2022 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: RICORSO AL TAR DI CATANIA PRESENTATO DAL SIG. (OMISSIS). 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. SALVATORE GENTILE. IMPEGNO 

SOMME 

 

 

PREMESSO che: 

- al nostro Ente veniva notificato in data 14.09.2021, e acquisito al prot. n. 10947, il ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana, proposto dal Sig. (omissis), tramite il proprio 

rappresentante legale, Avv. Fabio Saitta, per la declaratoria di nullità della delibera di C.C. n. 7 del 

30.04.2021, con la quale veniva approvato il piano di lottizzazione convenzionata relativo alla  

“Struttura per la diretta fruizione del mare” sita in C.da Milianò, S.S. 114, Km 41 della Ditta 

AL.MA. S.r.l.;  

- in data 25.10.2021, prot. n. 13266, veniva notificato al nostro Ente l’Atto di opposizione che la 

Ditta AL.MA. S.r.l. aveva indirizzato al Presidente della Regione Siciliana contro il ricorso 

straordinario presentato dal Sig. (omissis), affinché questo fosse deciso in via giurisdizionale, 

anziché in via amministrativa; 

- in data 16.12.2021 il nostro Ente acquisiva al prot. n. 16240 la nota prot. 207.21.8 dell’Ufficio 

Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana, Posizione di collaborazione e 

coordinamento n. 6, con la quale veniva comunicata l’estinzione del ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana proposto dal Sig. (omissis), a seguito della presentazione 

dell’Atto di opposizione della Ditta AL.MA. S.r.l di cui al punto precedente; 

ATTESO che in data 09.12.2021 veniva acquisito dal nostro Ente al prot. n. 15789, il ricorso 

presentato presso il TAR, sez. staccata di Catania, contro il Comune di Letojanni e nei confronti di 

AL.MA. S.r.l. da parte del Sig. (omissis), trasmesso tramite il proprio rappresentante legale, Avv. 

Fabio Saitta; 



Pagina 2/3 

CHE il ricorso depositato al TAR di cui al punto precedente, avveniva per la trasposizione in sede 

giurisdizionale del Ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia richiamato in premessa, 

proposto per l’annullamento della deliberazione del C.C. n. 7 del 30.04.2021; 

ATTESO che questa Amministrazione ha inteso costituirsi in giudizio per far valere le proprie 

ragioni e, con delibera di G.M. n. 36 del 04.02.2022, ha conferito incarico all’Avv. Salvatore 

Gentile;  

ATTESO, inoltre, che è stato rispettato anche il principio di economicità in quanto il compenso da 

corrispondere al legale viene calcolato da questa amministrazione sulla scorta della delibera di G.C. 

n. 42 del 10 aprile 2015, con la quale è stato adottato lo schema di convenzione tipo disciplinante 

l’affidamento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa del Comune in procedimenti 

giudiziari in cui esso è parte, stabilendo i compensi da corrispondere per gli incarichi legali, 

calcolati sugli importi medi previsti dal Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10.03.2014 

ai quali si applica la riduzione del 50%; 

CHE l’importo così calcolato ammonta ad  € 8.981,62 comprensivi di iva, cpa e ritenuta d’acconto; 

VISTO lo schema di disciplinare recante le condizioni ed i termini di affidamento dell’incarico 

legale, nonché la previsione dell’importo del compenso, calcolato per la tipologia di giudizio e 

importo della controversia, in base ai criteri adottati da questo Ente;  

VISTA la disponibilità finanziaria della somma di € 8.981,62 al cap. n. 01111.03.3014 del bilancio 

di previsione 2022 – 2024, in corso di elaborazione tecnica; 

                    

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2. Prendere atto della costituzione in giudizio del nostro Ente presso il TAR di Catania e del 

conferimento incarico legale all’Avv. Salvatore Gentile, a seguito del ricorso presentato dal 

Sig. (omissis), giusta delibera di G.M. n. 36 del 04.02.2022. 

3. Dare atto che il compenso per l’incarico in oggetto, calcolato con i criteri adottati da questo 

Ente, ammonta complessivamente ad € 8.981,62, e che la somma è stata assegnata al 

Responsabile Amministrativo, per i successivi  provvedimenti di competenza, giusta 

delibera di G.M. richiamata al punto precedente. 

4. Provvedere ad impegnare la somma di € 3.000,00, quale acconto per l’incarico in questione, 

disponibile al cap. n. 01111.03.3014 del bilancio di previsione 2022 – 2024 in corso di 

elaborazione tecnica, rinviando l’impegno della parte restante ad un atto successivo 

all’approvazione del bilancio. 

5. Dare atto che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai 

sensi dell’art.163 comma 5 del D.lgs.n.267 /2000. 



Pagina 3/3 

 

 

 

 

Letojanni,  14/02/2022  

Il Responsabile del Procedimento Il Reponsabile del Procedimento 

Fto Salvatore Mosca LO TURCO CARMELA / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


